
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO SANITARIE, MINORI E FAMIGLIE
S. DISABILITA' E ANZIANI

ATTO N. DD 8897 Torino, 24/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  “CONTROLLO  RISTORAZIONE  PER  CST,  PASTI  A
DOMICILIO,  MENSE  BENEFICHE,  RESID.  MARIA  BRICCA  E
PREVENZIONE  RISCHIO  LEGIONELLOSI”.  PROROGA  TECNICA
DELL'ATTIVITA'  DI  CONTROLLO  RISTORAZIONE  PER  CST  E  MENSE
BENEFICHE  E  DELL’ATTIVITA’  DI  PREVENZIONE  DEL  RISCHIO
LEGIONELLOSI PER IL PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2025. IMPEGNO DI
SPESA DI EURO 4.573,17 SMART C.I.G. ZB938D43F7.

Premesso che:
• Con  determinazione  dirigenziale  n.  306/2023  del  25  gennaio  2023  il  servizio  di  “controllo

ristorazione per CST, pasti a domicilio, mense benefiche, residenza Maria Bricca e prevenzione
rischio legionellosi biennio 2023-2024” veniva affidato al Laboratorio Chimico della Camera di
Commercio di Torino per un importo pari a 19.952,86 iva inclusa (Smart CIG: ZB938D43F7).

• Con determinazione  dirigenziale  n.  2543/2024  del  29  aprile  2024,  ai  sensi  dell’ ex  art.  106
comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  si  è  proceduto  alla  modifica  dell’affidamento  al
Laboratorio Chimico Camera Commercio Torino avvenuto con determinazione dirigenziale n.
306/2023 del 25 gennaio 2023 per l’anno 2024 per il servizio di “controllo ristorazione per CST,
pasti a domicilio,  mense benefiche, residenza Maria Bricca e prevenzione rischio legionellosi
biennio  2023-2024”  relativamente  al  servizio  di  prevenzione  del  rischio  legionellosi  nella
struttura Maria Bricca.

Considerato che:
-  il  Comune di  Torino è  titolare  della  residenza per  anziani  (R.A.A.)  presso la  struttura Maria
Bricca, la cui gestione è stata affidata mediante procedura di gara ma la cui titolarità, al momento,
permane in capo alla Città;
- l’affidamento in essere termina alla data del 31/12/2024; 
- con determinazione dirigenziale n. 8696/2024 del 20 dicembre 2024 è esperita una procedura per
l’affidamento  del  servizio  di  controllo  sulla  ristorazione  per  centri  diurni  a  gestione  comunale,
mense benefiche e residenza Maria Bricca e la prevenzione del rischio legionellosi  per i  centri
diurni e la residenza Maria Bricca, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

Pag 1 di 5

Silvia Letizia
proroga tecnica

Silvia Letizia
ATTENZIONE: in realtà il controllo ristorazione era solo sui centri diurni, mense benefiche e pasti a domicilio; mentre la prevenzione legionellosi era solo sul Bricca

Nella nuova gara invece è stato previsto controllo ristorazione e prevenzione legionellosi su tutto



(di seguito M.E.P.A.), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art.  1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  e) del
D.Lgs. 36/2023;
- l’interruzione in particolare del servizio di controllo ristorazione per CST e mense benefiche e
della  prevenzione  del  rischio  legionellosi  nella  struttura  Maria  Bricca  determinerebbe  una
situazione di pericolo per le persone ospitate e costituirebbe altresì un grave danno all’interesse
pubblico di tutela del benessere e della salute che tali prestazioni sono destinate a soddisfare;
La  scrivente  Amministrazione,  con  nota  prot  n.  00069147,  conseguentemente  provvedeva  a
chiedere il consenso alla proroga tecnica al Laboratorio Chimico della Camera di Commercio per
l’attività relativa al servizio di controllo ristorazione per CST e mense benefiche e della prevenzione
del rischio legionellosi nella struttura Maria Bricca per il periodo gennaio – giugno 2025 per un
importo massimo di Euro 4.573,17 (IVA inclusa).
Il Laboratorio Chimico della Camera di Commercio, con nota prot n. 00069326 conservata agli atti
del Servizio scrivente, ha trasmesso il consenso alla proroga tecnica alle condizioni sopracitate.
Si dà atto, altresì, che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL.
Nello  specifico,  le  funzioni  della  suddetta  fornitura,  oggetto  della  negoziazione,  sono  da
considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14 comma 27 del D.L. 78/2010. 
Tale norma individua, tra le principali funzioni, alla lettera g) progettazione e gestione del sistema
locale  dei  servizi  sociali  ed  erogazione  delle  relative  prestazioni  ai  cittadini,  secondo  quanto
previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione.
Tale fornitura è da considerarsi  necessaria per il  funzionamento del servizio la  cui interruzione
determinerebbe  un grave  danno  all’interesse  pubblico  da  soddisfare,  trattandosi  del  servizio  di
gestione della residenza per anziani, avente caratteristiche di indispensabilità, in quanto si tratta di
prestazioni fornite nella suddetta struttura a favore di persone anziane in condizioni di  fragilità
psicofisica e prevalentemente prive di sostegni e rete famigliare. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118 / 2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014. 
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto
economico dettate dalla circolare del 19/12/2012 prot. n.16298 in applicazione della deliberazione
della Giunta Comunale del 16/10/2012 n. mecc. 05288/128.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 2 di 5



• Visto l'art. 18 del vigente Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza;

• Visto l'art. 7 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

• Vista la vigente disposizione del Sindaco di assegnazione del Servizio Disabilità e Anziani
dell'11/04/2024;

DETERMINA

1)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dal Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino n. 386 al Servizio
scrivente;
2) di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 306/2023 del 25 gennaio 2023, era stato
affidato al Laboratorio Chimico Camera Commercio di Torino, lo svolgimento del di “controllo
ristorazione per CST, pasti a domicilio, mense benefiche, residenza Maria Bricca e prevenzione
rischio legionellosi biennio 2023-2024” e con successiva determinazione dirigenziale n. 2543/2024
del  29  aprile  2024  si  è  proceduto  alla  modifica  dell’affidamento  relativamente  al  servizio  di
prevenzione del rischio legionellosi nella struttura Maria Bricca;
3) di dare atto di quanto espresso in narrativa che qui integralmente si richiama e che stante la
scadenza, dell’affidamento in essere, al 31/12/2024 e la conseguente necessità di individuare un
nuovo affidatario per l’affidamento del servizio di controllo sulla ristorazione per centri diurni a
gestione  comunale,  mense  benefiche  e  residenza  Maria  Bricca  e  la  prevenzione  del  rischio
legionellosi  per  i  centri  diurni  e  la  residenza  Maria  Bricca  -  con  determinazione  dirigenziale
n.8696/2024 del 20 dicembre 2024 è esperita una procedura per l’affidamento del servizio suddetto,
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023;
4) di dare atto che nelle more dello svolgimento della nuova procedura, occorre dare continuità
relativamente al servizio di controllo ristorazione per CST e mense benefiche e di prevenzione del
rischio legionellosi nella struttura Maria Bricca disponendo una proroga tecnica, ai sensi dell’art.
106, c. 11 del D.Lgs. 50/2016 in quanto l'interruzione della prestazione determinerebbe un grave
danno all’interesse pubblico da soddisfare, trattandosi del servizio di gestione della residenza per
anziani, avente caratteristiche di indispensabilità, all’attuale gestore del servizio, con decorrenza dal
1/1/2025 al 30/6/2025;
5) di dare atto che la proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs. 50/2016 si applica in
quanto prevista dalla disciplina ex articolo 226 del D.Lgs.36/2023
6)  di  attestare  che  questo  Servizio  ha  comunicato  con  nota  prot.  n.  00069147  al  Laboratorio
Chimico Camera Commercio di Torino la volontà di procedere alla suddetta proroga, agli stessi
prezzi, patti e condizioni previste nel contratto vigente;
7) di attestare che la suddetta impresa in riscontro, con nota prot. n. 00069326 conservata agli atti
del Servizio scrivente,  ha fornito espresso consenso alla proroga semestrale con accettazione di
mantenere gli stessi prezzi e le stesse condizioni allegando a tal fine il nuovo Passoe.
8) di affidare quindi ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 all’operatore economico
Laboratorio Chimico Camera Commercio di Torino con sede in Torino, Via Ventimiglia n. 165, P.
IVA  09273250010,  l’esecuzione  in  proroga  tecnica  del  servizio  sopra  citato  per  il  tempo
strettamente necessario al  completamento delle procedure della nuova gara,  stimato nel periodo
compreso tra il 1/1/2025 ed il 30/6/2025, per un importo complessivo massimo di Euro 4.573,17
IVA al 22% compresa.
9) di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto è la Dirigente del Servizio Disabilità e
Anziani Dott.ssa AMBROSI Agnese;

Pag 3 di 5

Silvia Letizia
RUP

Silvia Letizia
fornitore



10) di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta;
11) di mandare in economia la somma di Euro 8.547,32 (parte imp n. 4849/2025) prenotata con
determinazione  dirigenziale  8696/2024  del  20/12/2024  per  la  spesa  prevista  per  il  tempo
strettamente necessario al completamento delle procedure della nuova gara e all’individuazione del
nuovo affidatario,  al  fine di dare continuità al  servizio di controllo sulla ristorazione per centri
diurni a gestione comunale, mense benefiche e residenza Maria Bricca e la prevenzione del rischio
legionellosi per i centri diurni e la residenza Maria Bricca; 
12) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.573,17 inclusa IVA al 22% come da dettaglio
economico finanziario;
13)  di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  dietro  presentazione  di  regolari  fatture,  previo
accertamento  della  regolarità  della  prestazione,  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della
documentazione stessa;
14) di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art.  48, comma 2 del
D.Lgs. 36/2023;
15) di dare atto inoltre che:
- qualora a seguito della procedura attivata mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) venisse identificato dall’Amministrazione nuovo avente titolo prima del
30 giugno 2025, il  vincolo contrattuale della  presente proroga tecnica verrebbe anticipatamente
sciolto, dando preavviso alla controparte attuale affidataria almeno 30 giorni prima;
- ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non comporta oneri di
utenza;
- ai sensi della circolare prot. 16298 del 19.12.2012 il presente provvedimento non è pertinente alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’ art.147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente;

Dettaglio economico-finanziario

Si  manda  in  economia  la  somma  di  Euro  8.547,32  (parte  imp.  4849/2025)  prenotata  con
determinazione dirigenziale 8696/2024 del 20/12/2024 
e si impegna la spesa di Euro 3.447,72 IVA compresa con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo Articolo
Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

- 8.547,32 2025 12 02 1 03 087300002001 019 31/12/2025

3.447,7
2

2025 12 02 1 03 087300002001 019 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
SERVIZI SOCIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - INTERVENTI A FAVORE DI DISABILI - settore
019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Spesa ricorrente si

Si impegna la spesa di Euro 1.125,45 IVA compresa con la seguente imputazione:

Pag 4 di 5

Silvia Letizia
obbligo di pubblicazione

Silvia Letizia
proroga tecnica: spesa per controllo rist dei CST



Importo
Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo Articolo
Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

1.125,45 2025 12 03 1 03 087300019001 019 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo

SERVIZI  SOCIALI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  IMPIANTI  E
MACCHINARI - S.R.E. IVA - Settore 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.09.004
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  impianti  e
macchinari

Spesa ricorrente si

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Agnese Ambrosi

Pag 5 di 5

Silvia Letizia
vedi mail di Marco GELO: spostare al capitolo del Bricca 87300018001

spesa per la sola prevenzione legionellosi del BRICCA


		2024-12-24T14:08:26+0100
	AGNESE AMBROSI




